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Elveszett ország. Elbusult lé
lekkel nézzük a magyar parla
mentben történő dolgokat. Olyan 
keserűség fojtogat bennünket, 
aminél az érez, akinek minde
nét egy rettenetes nagy tűzvész 
é<reíi hamuvá. Nem látunk tisz
tin a fölkavart portól, de lehet
séges, hogy ezek a napok a 
magyar alkotmányosság vég
napjai és mi közel vagyunk 
Lengyelország sorsához. Bécs 
nem enged egy szemernyi ön
rendelkezési jogot. Óriási pén
zen teremtett többséget s most 
követeli, hogy ez szállítsa az 
olvasatai milliókat és az újon
cok tízezreit annak a hadsereg
nek, mely sehogyan sem a mi
enk. Másrészt ott van egy el
lenzék, mely nem a nemzeti jo
gok védelmére, de egy, talán 
soha többé jóvá nem tehető 
veszedelmet ránk zuditó buta 
jelszó megvalósításáért küzd s 
eközben se lát, se hall, hanem 
szövetkezik a rombolás gonosz 
szellemeivel, kezet fog a felfor
gatókkal, akiknek nincs vesz
tenivalójuk, mert véletlenül vagy 
egy szerencsétlen végzet követ
keztében ide sodródtak a földre 
a forradalmak vulkán-talajáról, 
az orosz síkságokról s most 
nincs más vágyuk, mint itt is 
felfordulást teremteni s ebből 
a zűrzavarból maguk számára a 
hasznot lecsapolni. Mi lesz itten ? 
Isten óvja nagy csapástól mi 
magyar hazánkat.

A bécsi eucharisztikus 
kongresszus.

A  világegyház nagy napjai 
lesznek Bécsben ez év szep
temberében. A  krisztusi vallás 
legfőbb titkának, a kenyér fá
tyolé alatt köztünk lakó Üd
vözítőnek fog hódolni a nagy 
császárváros népével együtt, 
az egész Európából s a inesz- 
sze tengereken túlról összese- 
reglett hivő katolikusoknak 
sok százezernyi, talán millió
nyi tömege. A  király 0  felsége, 
annyi millióknak ura és paran
c so lja , a nagy katholikus ősök
nek utóda, porbaomló alázat
tal fog vallomást tenni az Eu- 
charistikában, mint elrejtett Is
tenben való élő hitéről.

A kongressusra óriási elő
készületek történnek. Minden 
országban száz és száz tagból 
álló előkészítő bizottságok ala
kulnak, melyeknek célja, hogy 
az illető országban a kongresz- 
szus számára résztvevőket to
borozzanak. A z előjelekből 
Ítélve a kongresszus oly hatal
mas tüntetés lesz az Oltári- 
szentség mellett s oly impo
záns megnyilatkozása az élő

hitnek, aminőt még nem lá
tott a világ.
• Magyarország sem fog el
maradni a hódoló nemzetek 
sorából, sót katholikus múlt
jához méltón és a kongresz- 
szushoz való szomszédságnak 
megfelelő módon lóg ott meg
jelenni.

Szombaton alakult meg Bu
dapesten a szeptember 12— 15.
napjain tartandó nemzetközi 
eucharisztikus kongresszus ma
gyar csoportja. Izabella föher- 
cegasszony, a csoport világi 
fővédnöke mindjárt értekezletre 
hívta össze a megalakult cso
port vezetőségét. Ez az elnöki 
értekezlet a királyi várpalotá
ban a főhercegasszony lakásán 
vasárnap d. e. 11 órakor folyt 
le. A z értekezlet megállapodott 
a további teendőkben, amelyek
nek célja, hogy Magyarország 
katholikusai minél impozan- 
sabb módon legyenek képvi
selve a nemzetközi kongresz- 
szuson. A  részvétel országos 
szervezését gróf Zichy János 
kultuszminiszter vállalta ma
gára a vezetése alatt álló Or
szágos Kath. Szövetséggel. A 
vidéken egyházmegyénként iog 
történni a toborzás s a munka

vezetésére egyházmegyei alel. 
nökök választattak. A mi egy
házmegyén kből Szögyény-Ma. 
ricli Júlia és gr. Czírdky A n. 
tál végzik az alelnökök teen 
dőil, akiknek mélyen vallásos 
lelkülete és kiváló szervező 

'■ képessége biztosítéka a Ieg- 
1 teljesebb sikernek.

Mint értesülünk, néhány nap 
múlva megkezdődik a tobor
zás munkája s biztosra vehető, 

; hogy Székesfehérvár és Fe
jérmegye tömegesen fog meg
jelenni a császárvárosban a 
szentséges Üdvözítő diadal
napjain.

Kath. Háziasszonyok
székesfehérvári egyletének 

titkári jelentése.
IV.

, A legutóbbi választmányi gyű
lésen a választmány Őnagysága 
dr. Saára Gyulánét ügyvezető 
alelnöknővé választotta. Őnagy
sága a választást elfogadta. Itt 
a közgyűlés előtt üdvözöljük, 
hogy egyletünket kérésünk telje- 
sitésével megtisztelte.

A város a múlt . év második 
felére 1000 kor-t ajándékozott 
egyletünknek. A folyó év ápr.

Dr. Prohászka Ottokár 
megyéspüspök beszéde

* kath. Sajtóegyesület máj. 20-iki 
közgyűlésén.

Közgyűlésünkön ismét olv év
nek munkásságáról számolunk be, 
melyben jóllehet már csökkent az 
első föllángolésnak heve s meg
csappant a köztudatb3n a lelkesü
lés hullámának ülő ereje; de azért 
a katholikus sajtót támogató s fej
lesztő mozgalom mégis sikerekre 
mutathat rá s valóságos haladás
ról beszélhet.

Haladtunk elsősorban ami a la
pok fejlesztését, a sajtó tartalmát s 
technikáját illeti. S  bár ehhez is 
mindenekelőtt pénz kell, de ép úgy 
kellenek nagy, lelkiismeretes mun
kaerők, melyek a szerkesztőségek
ben dolgoznak s naponkint rójják 
ait á kettős napszámot, az éjjeli 
munkát. A kritikából kijut nekik 
“övén; az elismerésből azonban

szűkén. Igaz, hogy nagy s elké
nyeztetett igényekkel állnak szem
ben s azután nem négy szem, 
amely a közmondás szerint is töb
bet lát, mint kettő, hanem sok ezer 
szem nézi munkájukat s Kritizálja 
hibáikat; de azért mégis a többség
től méltánylásban részesült mun
kásságot végeztek s épp azért kö
telességemnek tartom, hogy kife
jezzem hálánkat s elismerésünket 
az óriási, idegölő munkáért s mel
lőzve mindazok neveinek fölsoro
lását, kik ebben fáradnak, ez elis
merésünket s köszönetünket Túri 
Béla nevére cimezem.

Említettem, hogy az országos 
föllángolás heve lanyhult s mégis 
propaganda tekintetében is hala
dásról s térfoglalásról beszélhetünk. 
Igaz, hogy ezt nem mondhatom 
érdemünknek, hanem inkább hely
zetenergiánknak tulajdoníthatnám.

Elmondhatjuk ugyanis mi is, hogy 
az Isten nekünk is hozzánk hasonló 
segitőt s lelkes bajtársat adott a 
budapesti katholikus sajtóhölgybi- 
zottságban, mely velünk együtt ál!

a sajtószabadságnak, a modern jó 
és rossz tudásnak fája alatt s a jó 
tudást az emberiségben fokozni s a 
rossztól megóvni akarja a világot. 
A holgybizollság már eddig is na- 

| gyol müveit s itt Pesten többet tett 
j mint jómagánk. S  szerénykedés 

nélkül tegyen mondva, alaposait le
fűzött minket. .4; élet nagy kony- 

[ haján e föztiinkböl kérünk minél 
j többet; szívesen elviseljük, sőt él
i vezziik azt.
I Kidörzsölve szemünkből az álom
! képeket sajtónk jövendő, nem tu

dom miféle, nagyhatalmi helyzeté
ről, szétszakítva az illúziókat arról 
a vezető szerepről, melyet a jó saj
tónak minden egyéb irányzat elnyo
mására szánnánk, egy reális, kon
krét cél lebeg szemeink előtt s ez 
az, hogy a katholicizmusnak igazán 
tekintélyes, jó és modern sajtója 
legyen.

Tekintélyes sajtó alatt azt értem, 
hogy alkalmas orgánuma legyen a 
vallásosságnak, erkölcsnek, hazafi- 
ságnak művelődésnek s ugyan
csak, hogy az egyház s a haza nagy

eseményeit s értékeit hathatósan 
megvédeni tudja. Nem azt tartom 
a tekintélyes sailó lényeges kellé
kének, hogy minden ellenséget ki
irtson s minden versenytársat le- 
konkurráljon s minden más véle
ményt letörjön. így értelmezve a 
tekintélyt s az erőt, ilyen kath. sajtót 
képzelni nem tudok ; hanem arra az 
erőre igenis rá kell sajtónkat segí
teni, hogy a sokféle ellenség közt 
a hit zászlaját magasan lobogtassa 
s érdekeinket hathatósan képviselje. 
Ennyit okvetlenül meg kell kíván
nunk, de többet alig lehet várnunk. 
Hiszen világnézetek harcában állunk 
s a fejlődés uj meg uj problémák
kal, uj gondolatokkal s uj nehéz
ségekkel jön felénk s e kavarodás
ban fölvetődött nézeteket s érzéseket 
alig lehet egy irányba terelnünk. 
Úgy gondolom, hogy egyik sem 
fogja a másikat legyőzni ; ők nem 
minket — ez bizonyos, — mi nem 
őket, — ez valószínű. A szellemi 
világban nincsenek Napóleonok, kik 
mindent lehengereljenek; nincsenek 
catalauni vagy waterloói mezők, ahol

hazai és mmburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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29. közgyűlésén újból 2000 kor.-t 
segélyt szavazott meg.

Nemeslelkü polgármesterünk 
ezen cselekedetét, mellyel bi- 
zonyságottett arról, hogy nagy 
céljainkat méltányolja és azok
ért bármikor kész sikrá szállni, 
a legöszintóbb hálával viszonoz; 
zuk. Ez a méltánylás buzdítani 
fog, hogy megkezdett utón erő
teljes lépésekkel haladjunk to
vább. A velünk való együttér
zésért a jó Isten áldása legyen 
a város polgármesterén, hogy 
még hosszú éveken át minél 
eredményesebben dolgozhassák 
e város lakóinak javára. Az ő 
érdeklődését mutatja az is, hogy 
a múlt héten dr. Holly Géza 
biz. tag. úrral látogatásával tisz
telte meg otthonunkat.

Ismeretes, hogy a város ne
mes tanácsa a kérelmezett 2000 
korona mellett foglalt állást és 
ezt ajánlotta a törvényhatósági 
bizottságnak is. Kérelmünk tel
jesítése mellett tört lándzsát e 
város igaz szociális érzéssel meg
áldott, a haladás gondolatát, a 
jobb, tisztultabb és erkölcsösebb 
jövő ideálját mélyen átérzö és 
annak megvalósításán dolgozni 
és fáradni szerető polgármeste
rünk: dr. Saára Gyula. Az ő 
szava olyan súllyal esett a mér
legbe a közgyűlésen, hogy a se
gélyt teljes egészében megsza- 
vozták.

Ez az a keret, melyben egyle
tünk működött. Jelentést írni 
róla ép oly könnyű, mint azt 
mondani: egy évig neveltem 
családomat. Hogy mily sok áldo
zatot jelent ez a két szó .csa
ládot nevelni" csak az tudja, 
aki édesanya. Mennyi áldozatba 
került a fentebbi keretnek ele
ven elettel való kitöltése, erről 
Ő méltósága az elnöknő és 
Szücsnó Ö nagysága tudnának 
jelenést írni. Hiszem, hogy a

közgyűlés közös , akaratával ta
lálkozom, amikor azt indítvá
nyozom, hogy köszönet gyanánt 
mondja ki a közgyűlés, hogy 
eltudja képzelni az elmúlt évbe 
befektetett munka nagyságát.

A f e l s ő v á r o s i  
rablógyilkossághoz.

A nagyközönség szenzáció
éhes és hogy ezt a fajta étvá
gyát kielégíthesse, különb fan
táziával rendelkezik, mint bár
melyik riporter.

Tegnap délután a sárbogárdi, 
vonattal valami toloncot hoztak 
városunkba. Az állomáson ezt 

! többen látták s egy óra múlva 
j már az egész város tele volt az- 
j zal az álhirrel, hogy 
i elfogták a rablógyilkost, 
j A főutca esti korzója, a lcávé-

házak publikuma, az üzletek vá- 
l sárló közönsége mind-mind azt 
I beszélte, hogy hol fogták el,
1 minő körülmények között és 
! hogy egyik lába a másik kezé- 
: hez volt láncolva, de azért dél
. cégén lépkedett a zsandár előtt,
I a megbánásnak semmi jele sem 
i mutatkozott rajta. Az ujságirók- 
I tói az utcán részleteket követelt 
| a közönség, egyik-másik ember 
j fülében már a rikkancsok „rend
' kiviül kiadás" kiáltása halluci- 
j n ált; a telefont majd összetör
I ték, a központ nem győzte ki
! szolgálni a kíváncsiskodókat s 
i a városházi kapus esti 18 óráig 
j nem tett mást. mint azt mondo

gatta a telefonba: -
nem igaz, nem igaz, egy szó 
sem igaz a híresztelésből. 

Csakugyan, egy szó sem igaz 
belőle. Mint mondják, a híresz

telést egy élelmes Figaró kezdte, 
kinek szappáriozás közben, igen 
jó témája volt. Habozás nélkül 
mondta a behabozótt vendégé
nek.) Híresztelését aztán tovább 
kefélték, inig végül egészen si
mán, futótűzként terjedt el a hir.

Levél a gyilkosról.
Megírtuk néhány nappal ezelőtt, 
hogy a gyilkost látták a dévai 
állomáson. Erre a hírünkre a 
következő levelet kaptuk: 

Tekintetes Szerkesztőség!
B. lapjuknak f., hó 21 -iki számá

ban, napvilágot látott „Ismét látták 
a rablógyilkos" c. közlemény a 
sorok között, mulasztással vádol, 
mert csak „5 nap múlva" jelentet
tem illetékes helyen „tapasztalatai
mat". 14-én tényleg láttam gyanú
sítottat, vagy hozzá hasonló egyént 
a dévai állomáson, de mert Szé
kesfehérvárra csak 17-én este ér
keztem és mert az esetre csak b. 
lapjuknak 18-án délután véletlenül 
kezembe akadt száma tett figyel
messé, semmi szin alatt sem tehet
tem emberi kötelességemnek 19-e 
előtt eleget. Hanem az, hogy egy 
vidéki város állomásán órák hosszat 
ácsoroghat, mindössze 5—0 utassal 
egyszerre észrevétlenül felszálhat az 
ilyen egyén, akkor, amikor visel
kedésével egyenesen magára irá
nyítja a figyelmet és akkor, ami
kor még meg sem száradt a tinta 
azokon a táviratokon, amelyekkel 
minden jelentősebb város rendőr
ségének a figyelmét felhívták rá, 
csak azt bizonyilja, hogy a vidéki 
rendőrség megérett az államosításra. 
Tisztelettel, Székesfehérvár 1912. 
május 21-én. Győri Nagy Imre 
lupényi áll. tanitó.

O f l  l f  ^°™ cs Dezső mű- 
l ^ d K  fogászati termében

Székesfehérvár (Rózsa-u. ö sz. a. e
mellett Zirci templommal szemben.

Esküdtszék.
A  cigányprímás halála.

Tegnapi számunkban megírtuk, 
hogy Igaron a múlt év november 
5-én, búcsúkor Bence István és 
Tótn István legények agyonszurták 
Szántó Mihály cigányprímást. .Meg. 
irtuk azt is, hogy kedden ezt a 
bűnügyet tárgyalta az esküdtszék, 
ítéletet csak lapunk zárta után jó
val később hoztak. Az esküdtek 
haláltokozó súlyos testisértés bűn
tettében mondották ki bűnösnek 
Bence Istvánt, ellenben K. Tót Ist
vánt nem találták bűnösnek.

E verdikt alapján a kir. törvény
szék mint esküdt bíróság Bencze 

Istvánt 4 évi fegyházra Ítélte, Tóth 
Is’vánt pedig felmentette.

R ácalm ás réme
az esküdtbiróság előtt. 

Háromszoros vérengzés.

Katona Nagy József 20 éves 
rácalmási legény ült tegnap a 
vádlottak padján három bűn
üggyel vádolva. Szándékos em
berölés kísérlete, halált okozó 
súlyos testisórtés és súlyos tes
tisértés miatt emelt vádat ellene 
a kir. ügyészség.

Alig 20 éves a vádlott, de 
már többször volt büntetve kü
lönféle bűnei miatt. A falunak, 
melyben lakik, valóságos réme.

az ellenséggel alaposan végezzenek; 
hanem itt az igaz s a nem igaz, a 
jó és rósz az evangéliumi parabola 
szerint együtt nő, világkorszakokon 
keresztül fejük s erősbödik s mind
két irányzatnak s törekvésnek érté
két a világitélet fogja eldönteni. 
Megítéli azt majd a megpróbált tá
sok, a kísértések s harcok tüze; 
addig pedig a fejlődésben a jó és 
rósz együtt küzd, dolgozik és egyik 
sem nyeli el végleg a másikat.

Második konkrét célunk, hogy saj - 
tónk a szó igaz, teljes értelmében 
jé legyen. Ez nagy szó; mert a jó 
sajtó ez idő szerint probléma az 
egész vonalon s az ember kíván
csian nézi, hogy mint alakuljon s 
változzék el a mai sajtó úgy, 
hogy igazán jónak legyen mond
ható. Jó sajtó alatt nemcsak azt 
értjük, melynek igaz elvei s néze
tei vannak vallásról, erkölcsről, 
tisztességről s melynek iránya ki
fogástalan ; hanem olyan sajtót ér
tünk, mely a nép lelkét emeli, 
pszihologiáját jól kezeli, fantáziáját 
nem ingerii, s emberi, társadalmi, 
gazdasági érdekeit óvja s szolgálja. 
Hol van ilyen sajtó ? Nem dobálok 
köveket a t. szerkesztőségekre, hi
szen csak az imént adtam át ne
kik az elismerés koszorúját s meg 
vagyok győződve, hogy a legjobbat 
akarják, mikor lapjukat vonzóvá, 
érdekessé akarják tenni, de hol 
vagyunk ez idő szerint a jó sajtó 
imént felsorolt kellékeitől? A sajtó 
átlag mérgez és inficiál s jónak 
mondott sajtó is sokat-sokat ront; 
tele van bűnök s rémtettek elbe
széléseivel ; ocsmányságokat tálal

fői s rászoktatja a közönséggel az j 
emberiség torzalakjainak és perver- i 
zitásainak szemléletére ; ingerii fan- I 
táziájukat s megrendíti a sok gyil
kosság, csalás, alávalóság közszem
lére kitételével erkölcsi érzésüket. 
Stanley Írja életrajzában, hogy mi
kor a legsötétebb Afrikában 2 és 
fél év óta semmit sem hallott 
Európáról s újságot nem olvasott, 
hanem csak bibliát, tisztább gya
korlatibb, higienikusabb voit a lel- 
külete ; összehasonlítást tesz azon 
lelkiállapota közt, mikor a folvilá- 
gosult Európában, mely a civilizá
ció élén halad, a lapokból leikébe 
vette a csalások, hamisítások ön
gyilkosságok benyomásait s lelltü- 
lete közt, mikor a sötét Afrikában, 
emberevő kannibálok közt élt s 
mindarról, amiről a lapok írni szok
tak, nem olvasott, nem hallott s 
sokkal egészségesebbnek, ember
ségesebbnek s előkelőbbnek tartja 
ez utóbbi lelkületét. A legjob újság 
ellen is azt a panaszt emelhetjük, 
hogy inficiál.

Jó újság az volna, mely az Íz
lést nem rontaná, az erkölcsi ér
zéket meg nem gyöngítené, az 
érzékiséget nem élesztené. Azt 
mondják erre : az aztán igazán
unalmas újság volna ; én meg azt 
mondom : az aztán előkelő érzésű, 
olvasóközönség volna, amely csak 
ily újságot fogadna be, Az Ilyen 
jó újság nincs, mert ilyen olvasó 
sincs. De haladnunk s fejlődnünk 
kell ez irányban is s hinnünk kell 
abban, hugy ezt elérjük. Mert ha 
a mai sajtó s a mai olvasóközön
ség is azt vallja, hogy kivégzése- ,

! két nem szabad részletesen leírni s 
i barbárnak nézné, aki ezt a részle
I tes leírást adná vagy kívánná : nem 
| várhatjuk-e, hogy valamikor lesz 

majd közönség, mely a rabiógyil- 
kosságok, az apacs ostromok, a 
házasságtörések részletes leírását is 
kikéri magának ? A jó sajtó az lesz, 
mely mindezeknek a bűnöknekszug- 
gesztiv hatását nem növeli, jelentő
ségüket nem fokozza, hanem le
szállítja s ha hírszolgálatot teljesít 
is, de előadásával nem legyezgeti 
az ember állati szenvedélyeit. A jó 
sajtónak határozottan azt az állást 
kellene az erkölcsi rosszal szemben 
elfoglalnia, hogy megemlíti, mint 
tényt, de nem méltányolja arra, hogy 
foglalkozzék vele s még kevésbbé, 
hogy szenzációt csináljon belőle.

Harmadik konkrét célunk, hogy 
sajtónk modern legyen s az alatt 
azt értem, hogy a mai világba való 
legyen s úgy tudjon alkalmazkodni 
a világhoz, Iiogy emelni tudja. Ezt 
úgy is mondhatnám, hogy az ő 
kapujukon tudjon bemenni s a ma
gáén kijönni, — hogy tudjon szájuk 
ize szerint Írni, de úgy, hogy a 
szájuk izét, ízlésüket megjavítsa. 
Sokan azt mondják erre ; írjanak 
jól, akkor majd olvassák a lapot. Ez 
nem igaz ; az újság nem akkor lesz 
már kapós, ha jól van Írva, hanem ha 

, a modern Ízlésnek is megfelőenvanir- 
■ va, vagyis nemelég alapjóságáhozaz, 
hogy jól legyen megírva, hanem, 
hogy úgy legyen megírva, hogy tes
sék is s hogy szívesen olvassák. 
Kell, hogy a lapot modern emberek 
modern embereknek írják; kell, 

i hogy nem középkori stílussal s be

állítással, hanem aktuálisan írják. A 
jóizü eveshez sem elég a jó konyha, 
hanem étvágy is kell hozzá s ha 
ez nincs, vagy ha ez rósz, akkor 
az étel nem izük. így vagyunk a 
jóizü olvasással i s ; az is kettőn 
fordul m eg: először a jó Íráson, 
azután azon a módon, azon az Íz
lésen és beállításon, mely a modern 
érzést kielégíti s melyben, dacára, 
közös, elvi alapon állunk, korunk 
más koroktól különbözik. Ezt jó 
lesz szem előtt tartanunk azokkal 
szemben, kik a jó, modern sajtó 
problémáját nagyon is könnyen ol- 
dozgatják s nincsenek tisztában, 
e problémának gobozódásai iránt.

Mindezt nem azért' mondom, 
hogy leintsek és leszereljek, hogy 
hütsem lelkesülésünket s képtelen
ségnek állítsam oda törekvéseinket; 
hanem ellenkezőleg, hogy rá
mutatva a probléma nehézségeire, 
még nagyobb kitartást s erélyt 
emeljek ki kötélességérzetünkból. 
Nagy célok intenek felénk s mi nem 
vesszük le róluk szemeinket, bár
mily bozóton vezessen is át utunk. 
Küzdünk nehézségekkel: megsiraf 
juk a világ s az emberiség bajait, 
de könnybelábadt szemükben is * 
nagy cél szeretetének tüze ég. Ez 
a szeretet pedig arról biztosit, hogy 
a cél nemcsak azoké, kik azt elérik, 
hanem mindazoké is, kik szivükben 
hordják s megvalósításán dolgoznak. 
Mienk a munka s a jobb fejlődése 
a siker. — Tudom, hogy e fölfo; 
gást mindnyájan osztjuk s érzékin 
közösség melegétől áthatva üdvöz
löm a sajtóegyesület t. tagjait s a 
közgyűlést megnyitom.
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A vád tárgyai a kközetkezők:
' Oláh András rácalmási legény 

a múlt : ey december 3-án d. u. 
5__6 óra tájban. sógora, lakásá
ról, ahol disznótorban volt, át
ment a szomszédos korcsmába 
borért. Ott találkozott régi ha
ragosával, K. Nagy Józseffel, 
bitói rövid szóváltás után né
hány arculütóst kapott. Panasz
szál ' mént vissza sógorához, 
ahonnan nemsokára bátyja, 
Oláh Antal és néhány rokona 
kimentek az ut ára, hogy a ha
zatéró K. Nagy Józsefet elfog
ok és elégtételt vegyenek Oláh 
Andráson esett sérelemért. Ném
ákéra jött is a legény, akit vár
tak. Oláh Antal szitkozódva lé
pett eléje és megkérdezte, miért 
bántja mindég a fivérét. K. Nagy 
csititgatni próbálta, de a test
vére sérelmét megboszulni akaró 
Oláh Antal a kezében levő mo- 
zsártörővel fejbeütötte. A meg
ütött legény megtántorodott egy 
kissé, de a kővetkező pillanat
ban már nyitva volt kezében a 
bicska, mellyel gyorsan 8 -9 
szórást mért Oláh Antal felső
testének különböző helyeire — 
Oláh András bátyja védelmére 
kelt, de a bicskát mesterien 
forgató legény öt is három he
lyen megszurta. A két Oláh 
testvér rokonait K. Nagy József 
barátai elkergették. Oláh Antal 
a szúrások következtében más
nap meghalt, Oláh András pedig 
hosszabb ideig feküdt sérülései
vel a Szent György kórházban. 
Ezeken kívül vádolva van K. 
Nagy József még azzal is, hogy 
1911 julius 30-án Oláh Andrást 
egy ö lövetű forgó pisztollyal 
agyon akarta lőni, de nem ta
lálta el.

Elnök Sohár Béla, bírák Sí
pos Sándor és Rhuz Gyula, 
jegyző Vámos Dezső, ügyész dr. 
Haicsek Gyula, védő dr. Farkas 
Zsigmond.

A tanuk és szakértők meg
hallgatása után a kérdő pontok 
összeállítására került a sor. Va
lószínű, hogy a hármas ügy na
gyon sok kérdöpontjának meg
szövegezése és kiírása miatt íté
let csak holnap lesz.

H Í R E  k .

N a p t á r .
Május. 23. Csütörtök.
R. Kath.: Dezső.
Prot: Dezső.
Gör.: Simon,
Zsidó. Subuoth.
Kap kel: 4 ó. 16. nyugszik 7 c>. RK. 
Hold kel: 11 ó. 2. nyugszik I ó. U

— A Maroshegy ünnepe. Va
sárnap délelőtt áldotta meg Kis
teleki István belvárosi plébános 
a Maroshegyen megújított két 
kőkeresztet. —  Az ájtatosságon 
óriási néptömeg vett részt. A

megáldás álkalhiávál á szertar
tást végző plébános mélyén 
megható beszédet intézett a hivő 
közönséghez. ,

—  Népszövetségiek! JVe fe 
lejtsük el, hogy vasárnap 
délután Jf- órakor m ind
nyájunknak a  Távirda- 
utcai házban kell meg
jelennünk értekezletre és 
a z  urnapi énekek próbá
jára.

Vízvezeték. Szerdán dél
! után a vízvezetéki és jogügyi 
I bizottság együttes ülést tartott, 
j melyen Forbáth Imre tanár-szak- 
j értőn kívül Pazár István vizv. 

igazgató is jelen volt Miskolc
ról. Lapunk zártakor a Benoid- 
dal való szerződés felbontását 

j tárgyalják és a város ebbeli jo- 
; gosultságát fejtegetik.
' Minden rendben van. Teg

nap délelőtt, a városházán szá- 
monkérő ülés volt, melyen a 
főispán mindent rendben talált.

—  Jótékony nöegylet. Tiszteiéi tel 
kérem a rzékesfehérvári jótékony 
nöegylet t. c. tagjait, hogy egyle
tünk szombaton, f. hó 25 én reg
gel ti órakor a székesegyházban 
tai tandó hálaadó sz. miséjén minél 
nagyobb számban megjelenni szíves
kedjenek. Szőgvény-Marich Júlia a 
jót. nőegylet védnöke.

—  Köszönetnyilvánítás. V'ass Já
nos helybeli asztalosmester a ma
roshegyi kápolna részére díjtalanul 
egy uj ablakot készített, özv. Pap 
Imrén 5 pedig a maroshegyi kápolna 
restaulésára 10 koronát adományo
zott, amelv adományokért a ma
roshegyi hívei nevében hálás köszö
netét mond Kisteleki István plébá
nos.

| A talált gyermek anyja.
Tegnap részletesen megírtuk, 

j hogy a Bognár utca 3-számu 
i ház kapujában nemzeti szinü 
. zászlóba takarva egy fiucseese- 

möt találtak. A rendőrség nem
' akarja elhinni, hogy a jövendő

beli nagy hazafi tényleg a po
litikai harcok szülötte s dacára 
a piros,fehér, zöld pólyának, nyo
mozni kezdett az anya után.Hüb- 
ner Imre rendőrbiztos addig-ad- 
dig puhatolózott, mingem ráa
kadt a gyermek anyjára. Nehéz 
dolog volt s épen azért dicsé
ret illeti eredményes munkájá
ért. A nyomozás szálai a felső
városra vezették. A Malom-utca 
5 számú házban egyenesen föl
ment a padlásra s ott megta
lálta azt, amit keresett: egy olyan 
zászlórudat, melyről hiányzik a 
zászló. Ezután már könnyebb 
volt a dolga. Hamarosan ntegá- 
lapitotta hogy a politikai har
cok helyett Vinicay Anna 22 
éves leányt kell érteni, aki bű
nét már be is ismerte. Megin
dították ellene az eljárást.

Délután 5 órakor meleg 
füstölt főtt húsok Marschallnál 
Kossuth-utca.

~  Halálozás. Lencsés Istvánná, 
sz. Maizer ,-mna, Sziget-utca 12 sz; 
alatti lakos f, hó 21-én hosszas 
szenvedés és a halotti szentségek 
ájtatos felvétele után méghált. Te
metése csütörtökön délután 6 őri: 
kor lesz.

—  Eltűnt ügynök. Brick Li- 
pót Kossuth-utca 15. sz .. alatti 
lakos kereskedelmi ügynök 4 
nap óta eltűnt lakásáról. Csa
ládja^ az esetet bejelentette a 
rendőrségen annak a kinyomo
zása végett, hogy Brick Lipót, 
aki beteges ember, nem szeren
csétlenségnek esett-e áldozatul ?

7- Öngyilkos színésznő. Balázs 
Klára, Szálkái Lajos társulatának 
egyik karénekesnöje Pápán f. hó 
20 ón Tapolcára való elutazása he
lyett lakásán föbelőtte magát s 
mire tettét észrevették, meghalt. 
Üngyilkosságátjmár a télen Székes
fehérvárott is emlegette, mert pá
lyáján tehetség hiányában nem 
boldogulhatott.

— Hernyók miatt. Imre Lajos 
homoksori földmives nem tiszto
gatta ki szőlőjéből a hernyókat, 
azonkívül a hivatalos kitisztogatta- 
tásnál hatóság sértést is követelt el. 
Összesen 50 kor. pénzbüntetésre 
Ítélte a rendőrség.

— Vesó karikagyűrűje. A rend
őrség tiltott koldulás miatt .3 napi 
elzárásra Ítélte cigánytelepünk egyik 
disztagját Kolompár Vesét. A jeles 
disztag azonban nem mindig kol
dul. IU lehet csal is. Egy fiatal
embernek megvételre kínált egv 13 
próbás aranygyűrűt, melyről nem 
az sült ki, hogy lopott, hanem hogy 
rézből való. Ezért külön jutalom
ban részesül Vesó, a drága gyer
mek.

— Anyakönyvi kimutatás. 1012 
május 11-tól, május 17-ig. Született: 
Törvényes fiú 7, törvényes leány 7, 
törvénytelen fiú —, törvénytelen 
leány 2, összesen 10. elhalt: 
Törvényes fiú 0, törvényes leány 3, 
törvénytelen fiú —, törvénytelen 
leány' —, férfi fi, nő 3. Összesen 
18. K szerint a születést a halálo
zás 2-vel mnlta felül. Házasságra lé
pett : 11 pár.

Elhallak:
Özv. Nagy Pálné Balhási Erzsé

bet, r. k. 75 éves, Halász-u. 12.
Debreczeni Kis Mihály, ref. 0 

éves, Mann féle téglatelep.
Kovács Gábor r. k. községi 

gondozott, 50 éves, Seregélyesi-ut 
1.

Özv. Gál Józsefné, Molnár Kata
lin, ref. napszámosnő, 58 éves Se- 
regélyesí-ut. I.

Gyordjovics, Mihály g. kel. önálló 
sütő, 26 éves, Öreg-u, 1.

Kecskééi Amália, r. k. kéregetőnő, 
73 éves, Seregélyesi-ut 1.

Jakab Imre r. k. 10 hónapos, 
Erzsébetligetsor.

Gazdag András, r. k. 0 hónapos 
Szeder-u.

Csák László, r. k. 3 hónapos. 
Csorda-u, 5.

Hersiczki Margit, r. k. U hónapos, 
Rác-u, 30. _

hajnovics István, r. k. férfi szabó 
segéd, 24 éves, Öreg-u, 37.

Zugovics István, r. k. V. oszt.

reáliskolai aló, 16 éves, Széciie- 
riyi-ti, 66. • :

Simon Rózsa Erzsébet, r. k. 2 
éves, Olaj ti. 58.

Gáncs Ferenc r. k. önálló kőmi- 
vés, 76 éves, Gyümölcsű. 11.

Kocsis János Miklós, r. k. 2 éves, 
Ráctemelő dülö.

Kostyelik Margit, r. k. 16 éves, 
Palotai u. 10.

Zsapfea György, r. k. mezőgaz
dasági cseléd, 53 éves, Seregélyesi-u.

Rozenléner Jakab, r. k. napszá
mos, 72 éves Seregélyesi-u. 1.

Kihirdetések:
Pinke Imre r. k. kőmivessegéd 

és Langmár Mária r. k. Szfehérvár.
—  Figyelem. Csak pár napig tartó 

úri és női divat cikkek alkalmi 
olcsó árbani árusítása megkezdődött, 
a Falvay divat üzlet melletti helyi
ségben Kossuth-utca.

Kisvelencei bérgazdaságban 
akácfa szőllőkarók, dúcok, bog
nárnak szerszámfa és tűzifa kap
hatók.

A legkitűnőbb fagylalt Binder 
Gyula cukrászdájában kapható. 
Városház-tér 5. Takarékpénztár 
épülete. Telefon: 302.

R E G E N Y .  

SLEMIL PÉTER
csodálatos históriája.

Irta; Chamisso.
(30)

Télviz idején gyakorta megpró
bálkoztam azzal a kétszáz lépés
sel, mely Cap Horn fokától kiin
dulva Ausztráliától elválasztott. A 
déli sark úszó jéghegyein kísérel
tem meg vakmerő lépteket, elfe
ledve, hogyha visszatérni nem In
dok, szemfedömmé lesz a jégme
ző. Dacoltam jéggel és hideggel. 
Hiába. Ausztrália elérhetetlen mesz- 
szeségben kisértett. Valahány si
kertelen kisérlel, mindannyiszor 
visszatértem Lamboc szigetére, ösz- 
szegubbaszkodtam kimerészkedő 
peremén és arcommal dél felé, 

I sírtam, sir!nm keservesen, 
j Nehezen, de végre is kitéptem 
| magamat innen és Ázsia belse- 
| jébe tértem. A hajnal pirosságá- 

ban rohantam nyugatnak és még 
alkonyat előtt Thébában voltam, 
a kiszemelt barlangban.

Kicsit kinyugodtam magamat. 
Mikor Európában nappallá ved
lett az éjszaka, nekifogtam, hogy 
minden szükségessel ellássam há
zamat. — Mindenekelőtt védőci
pőt kellett beszereznem, amit csiz
mámra húzzak. Ugyanis sok kel
lemetlenséggel párosult, ha nem 
akartam héf mérföldéi lépni. A 
csizmát kellett lehúznom. Egy pár 
papucs megtette a magáét. Egy 
másik párat meg zsebreraktam 
arra az cselre, ha vadállat, miegy
más megtámad botanizűlás köz
ben, mikor is nem érek rá a le
rúgott papucsot felszedni. Zsebó
rám pompás időmérő jószág. Irány
tűre, sextansra és még néhány fi
zikus instrumentumra volt szük
ségem. No meg könyvekre.

Modern fürdőszoba és 
mosdóberendezések stb 
Szakmába vágó javítások 
vidékre is a zonnal teljesit- 
teinek. Telefon sz. 301.

s. l á i U l i j i iH s m a n í s m i t ík í í s t s a t i r u s a s i
házi berendezésekről felvilágosítás, tervezés és költségvetéssel készséggel szolgálnak

E P E R J E S I  T E S T V É R E K

Műszaki iroda és minta
raktár : R á k ó c z i-  é s  
Bank-utcasarok. Műhely 

és cementáru g y á r : 
Budi-ut 62. sz.

f- t i

f  ' Í V
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Párszor elsétáltam Párisba, Lon
donba. Aranyam ugyan nem volt egy 
fia sem. Ellenben Afrikában bőven 
találtam elefántcsontot. Nehány 
kisebbet, amit elbírtam, egyenként 
átcipeltem és eladtam. Hamarosan 
berendezkedtem és rögtön bele
kezdtem az uj életbe, a tudomá
nyos kutatásba!

Bekószáltam a főidet. Lemértem 
hegyek magasságát, források hő
mérsékletét. Megfigyeltem az ál
latokat, n '(vényekkel kísérleteztem. 
Megléptem az utat egyenlítőtől a 
sarkokig, egyik világrészből a 
másikig. Éhségemet strucctojással, 
kókusz és banán gyümölccsel ver
tem el. Az élvezetet a  dohány pó
tolta, az embereket egy kis púd- 
likutya, mit valahol felszedtem. ! 
Rábíztam, őrizze Thébában bar- • 
langlakásomat. Valahányszor uj ; 
kincsekkel rakodtam hazaértem, ' 
vinyogva, nyüszítve ugrált lába
mon. Ilyenkor megölelt valami 
emberi vigasztalás. Nem voltam 
egyedül.

— ---------------------------- -
Szerkesztői üzenetek. j

V. Óhajának nemcsak készsége- ' 
sen, de örömmel teszünk eleget s 1 
köszönjük, hogy mint mások a hi- | 
bára, úgy Kegyed annak megtör- ; 
tént jóvátevésére figyelmünket fel- j 
hivta. Örömmel konstatáljuk, hogy i 
a „Tanító" f. hó 16 iki számában ! 
a következő sorok jelentek meg: 1 
„Az igaz, hogv egy perverz tan- ' 
ügyi tréfa a Tanító f. évi 10. szá- :

mában megjelent, de ezt az igaz
gatóság is elitélte és kellő elégtételt 
vett'magának."

Mindig örvendünk annak, ha nagy 
érdekeket hordozó nagy intézmé
n y  ekkel harmóniában lehetünk. Ilyen
nek szeretjük hinni az Országos 
Tanító Szövetséget is, mely, hogy 
_ apróbb nagyobb félrelépései el
lenére is csak az legyen, aminek 
lennie kell s ne az, aminek lennie 
nem szabad — elsősorban az or- 

, szég keresztény gondolkodású, jó
i szándékú, céljukat sok öntudattal 

és erővel elérni törekvő, de lelkiis- 
! meretlen emberek által kidobott efe- 

mer értékű jelszavaktól félre nem 
vezetetttanitóinak állásfoglalásán for
dul meg. Ha Kegyeteknek a keresz
tény magyarság tiszteletreméltó tradí
cióitól elszakadni nem akaró és nem 
tudó lelke és jóizlése áll őrt a magyar 
tanítóság erős és jogos küzdőimé
ben, akkor hisszük, hogy karöltve 
fogunk haladni s mindketten elér- ! 
jük célunkat: mi eszméink győzel- : 
mét, ami a Kegyeteké is Jesz s  Ke- I 
gyetek jogos kívánságaik teljesité- 
sét s ez nekünk is örömünk fog [ 
lenni. .

A p r ó h i r d e t é s e k
Csapó-utca 9. szám alatt 2 < 

szobás lakás kiadó.

Sár-utca 22. szám alatti ház i 
eladó. Tudakozódni lehet Li- i 
get-sor 2. szám alatt az ügy
védi irodában.

A z  Erzsébetiigei (Halesz) 
tó'szomszédságában a Bicske 
vasút melletti lóheres kisebb 
mennyiségben négyszög ölen
ként eladó, tudakozódni lehet 
Alm ássy János gazdasági in
téző Sörház-tér 3 ._________

Kukorica góré félföld termés
hez eladó. Azonkívül egy ágy, 
házinyulak és morzsolt kukorica 
50 kilónként eladó. Királykut-u. 
17. szám.

A HitelszSvetkezet-Lövölde-
utca 3 . sz. alatt aprított tűzi
fát ad adagoknak házhoz szál
lítva 100 kgkínt 2-60 K  ért.

Varrógépjavitások
műhelyünkben gyorsan é t ttaksserüan 

kétsittetaek,

SINGER C0

M agyvoruág  legnagyobb ói legrégibb 
varrógép'-üxltfte.

Széketfehérváx, K&dorotca, Töltényi-bá*

-C T í j

eladni
v a g y

vermi-valója
van

az apróhirdetések közt
tegye közzé!

LEGiZEBB J1REII1 LÉKEK
HAVRANEK ANTAL

acnszoBaasz es KOfaRáaowipm
FEHÉRVÁR m m o s
Terv ek  irim a* T k rro .
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Egy mélabus hangú, 13 billentyűs valódi RÓZSAFA 
hangverseny

T Á R O G A T Ó
erős faszekrényben, iskolával együtt nagyon o!c?ón eladó. Bővebbet

■W átner a Hanerszer IE2:irá,l;y-
nál, országszerte elismert legolcsóbb hangszeráruháza, Budapest, iézsef- 
kijrut 15. Hangszerekről fényképes árjegyzék ingyen! Fuvulákbanés Klári- 

netekben óriási raktár ! Ne vásároljunk részletre!

O V A S ! a ki varrógépet akar vásárolni ne befolyásoltassa magát olyan hirde. 
•ések által, melyeknek az a céljuk, hogy S I NGE R név alatt hasz
nált, vagy régebo rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább az 

varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz- 
Cssk oly üzletekben melvek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők ',>* 

eredeti S I N G E R  varrógéoek.

Singer Co varrögéprészvénytársaságnak Szfohárváf, Nádor-Utca Töltényi-feleház.

.Ss=e<S vegye figyelembe, hogy 
— g “ 3  vétlenül adjuk el a közönségnek

< O

Hfhi .

VU,

I !

,N IG R IN  iegjobb cipőkrém  a világon!
A bőrnek pompás fényt ad, a bőrt puhává és tartóssá teszi .

ír sgy iríási doboz! 4, 75,  í  140, 4,270 fifel 1 kgr •  kgr

Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban

! Cipőkrém különlegességek minden színben !
a kontinens leghiraevesebb gyáraiból. “̂ É  

JÉGPOR biztos S2er (ábizzadás ellen! Motoz 60 f. nagydoboz 1 kor.
__________________ ___— Ismételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedmény! —

Puha-és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden szinben, Arany-, ezüst- és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Börapretura, 
nyeregszappan, kályha és fémtisztitószerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és butortörlo 

szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.

99S *  A L  H E  gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes jfenettkaphaTó
Matracok, díványok és ülésekbe való lóször, áfrik és tengerifü eredeti gyári árakon.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
N a gy  ló p ok róc  rak tár. —  V ízm entes ponyvák és gabonazsákok. —  T rie sz ti sz iv a c sb e h o z a ta l.

I  gépszij- és börkereskedésében.
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jókai-utca 8. és 10. szám. . .

TELEFON 100. S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E . Üzletalapitás 1857-beti,

M ' l Nyomntott »z Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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